Ebu Said Sinan b. Sabit b. Kurre
(ö. 331/ 943)

L Hekim, matematikçi ve ast ronom. _j

Doğum tarihi hakkında kesin bilgi yok
sa da Abbasl halifelerinden Muktedir-Bil
lah 295 (908) yılında hilafete geldiğinde
on üç yaşlarında idi (Siyasetü'n-nüfüs, s.
39) ; buna göre 282'de (895) doğduğu söy
lenebilir. Aslen Harranlı tanınmış bir aile
den olup Halife Me'mun'un kurduğu Bey
t ülhikrne'nin bilgin kadrosu içinde yer alan
mütercim ve mat ematikçi Sabit b. Kurre'
nin oğludur. Babasından tahsil gören Sinan
daha çok tıp, matematik, astronomi ve ta
rih alanlarında yoğunlaşmış ve tercüme
işiyle de ilgilenmiştir.

Sinan Muktedir-Billah, Kahir-Billah ve
Razi-Billah'ın halifelik dönemlerinde sağ
Iık hizmetlerinin yaygınlaşmasını ve hekim
lerin sınava tabi tutularak bu meslek men
suplarının belli bir disiplin içinde çalışma

larını sağladı . Halife Muktedir-Billah onu
sağlık hizmetlerinin başına getirerek ken
disinden Bağdat'taki blmaristanların sıkı

bir şekilde denetlenmesini , 319 (931) yı
lında da yanlış tedavi sonucu bir hastanın

ölmesi üzerine yazılı bir emirle Bağdat ve
çevresinde hizmet veren hekimlerin sınav
dan geçirilmesini, başarılı olamayanların
meslekten menedilmesini istedi.

Bu emrin yerine getirilmesinden sonra da
ikinci bir emirle köylere gidecek ve sonuç
alıncaya kadar oralarda kalacak seyyar
sağlık ekiplerinin oluşturulmasını, hizme
tin müslüman ve zimml ayırımı yapılmak

sızın bütün insanlara ulaştırılmasını , hat
ta hasta hayvanların da tedavi edilmesini
istedi. Sağlık alanında büyük yararlıklar
gösteren Sinan 306 (918) yılında bir has
t ahane yaptırması için Halife Muktedir
Billah'ı teşvik etti, o da Babüşşam sem
tinde Blmaristanü'l-Muktedir'i'yi inşa ettir
di. Yine Bağdat'ta aynı yıl içer isinde Sinan,
Halife Mütevekkil-Alellah'ın annesinin vak
fı olan bir hastahaneyi B'imaristanü's-sey
yide adıyla yeniden tam teşekküllü bir has
tahaneye çevirdi.

Halvetiyye tarikatının
İbrahim Ümml Sinan'a

(ö. 976/1568)
nisbet edilen bir kolu.

_j

ı

_j

Tarikatın kurucusu İbrahim Ümmi Si
nan'ın Bursalı, Prizrenli veya Karamanlı ol
duğuna dair farklı rivayetler bulunmakta
dır; ancak Sursalı olma ihtimali daha kuv
vetlidir. İstanbul'da medrese tahsili gör
dükten sonra Karaman'a giden ümmi Si
nan, Halvetiyye tarikatının dört ana kolun
dan biri olan Ahmediyye'nin kurucusu Yi
ğitbaşı Ahmed Şemseddin'in halifelerin
den İzzeddin Karamani'ye intisap etti. Sey
rü sülı1künü tamamlayıp hilafet aldı. Ba
zı kaynaklarda mürşidinin Kasım Larendi
(Kasım Çelebi, ö . 941/1534 [?])olduğu da
kaydedilmektedir (Ata!, s. 63; Sarı Abdul
lah Efendi, s. 142; Tomar-Halvetiyye, s. 99).

Ümml Sinan bir süre Manisa ve. Uşak çev
resinde irşad faaliyetinde bulundu. Ardın
dan İstanbul'a dönerek 958 (1551) yılında
Topkapı ile Şehremini arasında bugünkü
Arpa Emini mahallesi Kanlı Bostan soka
ğında yaptırdığı, kendi adıyla anılan tek
kede irşad faaliyetini sürdürdü ve burada
vefat etti.

Tarikat XVI. yüzyılın ortalarından itibaren
Balkanlar'da da yayılmıştır.

Bazı kaynaklarda Kanuni Sultan Süley

man tarafından inşa ettirildiği bildirilen
Şehremini'ndeki tekkede ümmi Sinan'ın
vefatının ardından kızı Abide Hatun'un eşi
ve Sinan'ın halifesi Mir Ali Alemdar 998
(1590) yılına kadar meşihat makamında
bulunmuş, daha sonra Abide Hatun'un

damadı Halepli Şerif Mehmed Efendi (ö.

1023/1614) ve Şerif Mehmed Efendi'nin
oğlu Ced Hasan Efendi (ö. 1088/1677) uzun
yıllar şeyhlik yapmışlardır. Tekkenin meşi
hatı babadan oğula intikal suretiyle Hü
seyin Hüsameddin Efendi (ö. ı 147/1734),

Mustafa Efendi (ö ı 180/1766), Hasan Efen
di (ö. 1210/1 795) şeklinde devam etmiştir.

Aile dışından NizamY Şeyh Mustafa Efendi
(ö. 1213/1798) ve Gülşeni şeyhi Ali Efen
di'nin (ö. 1219/1804) ardından Sinaniyye'
ye de intisabı bulunan Şabani-Nası1hl şey
hi, şair Mustafa Zekai Efendi (ö. ı 227/

1812) postnişin olmuştur. ÜmmiSinan Tek
kesi bu dönemden itibaren Zekal veya Ze
kalzade Tekkesi olarak anılmaya başlan
mıştır.